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Koło Naukowe Politologów (KNP) przy Katedrze Politologii Uni-
wersytetu Rzeszowskiego powstało z inicjatywy studentów zaintereso-
wanych pogłębianiem wiedzy z zakresu nauk politycznych oraz prowa-
dzeniem własnych badań naukowych. Wśród celów statutowych wy-
mieniono działania na rzecz środowiska studenckiego UR i współpracę 
z przedstawicielami innych ośrodków akademickich. KNP rozpoczęło 
działalność 13 stycznia 2003 r., co było możliwe dzięki wsparciu ze 
strony kierownictwa Katedry Politologii, władz Wydziału Socjologiczno-
-Historycznego i Uniwersytetu Rzeszowskiego. W ciągu niemal dzie-
sięciu lat działalności KNP aktywnie uczestniczyło w studenckim życiu 
naukowym, angażowało się w przedsięwzięcia organizowane przez 
uczelnię oraz realizowało szereg projektów skierowanych do wszyst-
kich studentów zainteresowanych problematyką społeczną i polityczną. 
Jednocześnie zarówno Zarząd, jak i opiekunowie Koła podkreślali jego 
apolityczność i nie utożsamiali się z żadną partią polityczną.  

Od momentu powstania funkcję prezesa KNP sprawowali kolejno: 
Dorota Semków, Paweł Matelowski, Tadeusz Żywczak, Tomasz Kryda, 
Michał Pisarek, Tomasz Lutak i Katarzyna Ozimek. Pierwszym opie-
kunem naukowym był dr Bartosz Wróblewski, a następnie obowiązki te 
przejął dr hab. Wojciech Furman. Od 2007 r. sprawuje tę funkcję 
wspólnie z dr. Krzysztofem Żarną. W 2009 r. w ramach Koła powstały 
cztery sekcje tematyczne: administracyjno-samorządowa (opiekun: dr 
Anna Kołomycew), dziennikarska (opiekunowie: dr hab. Wojciech 
Furman, dr Paweł Kuca), nauk politycznych (opiekun: dr Tomasz Ko-
ziełło) i praw człowieka (opiekun: dr Krzysztof Żarna). KNP cieszyło 
się dużym zainteresowaniem ze strony studentów. W każdym roku licz-
ba jego członków wynosiła około czterdziestu osób. 

Do jednej z podstawowych form działalności KNP należy organi-
zacja spotkań i debat z politykami wszystkich opcji politycznych. Na 
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zaproszenie studentów gośćmi Katedry Politologii byli m.in.: Jerzy 
Szmajdziński, Janusz Korwin-Mikke, Paweł Kowal, Zbigniew Roma-
szewski, Andrzej Lepper, Grzegorz Napieralski, Jan Bury, Eugeniusz 
Kłopotek, Janusz Palikot, Tomasz Poręba, Jacek Kurski, Leszek Miller, 
Tomasz Kamiński i Zbigniew Rynasiewicz. Spotkania przygotowane 
zostały w ramach bloków tematycznych: „Dokąd zmierza Europa?” 
oraz „Polskie przewodnictwo w Radzie Unii Europejskiej”. Dyskusje 
dotyczyły przede wszystkim funkcjonowania struktur Unii Europejskiej 
oraz sytuacji Polski po akcesji. Wielokrotnie poruszano również pro-
blem perspektyw dalszej integracji, deficytu demokracji, potrzeb zmian 
instytucjonalnych oraz zagrożeń będących efektem procesu globalizacji 
i sytuacji wewnętrznej państw członkowskich. Dużym zainteresowaniem 
cieszyły się też spotkania dotyczące bieżącej sytuacji na polskiej scenie 
politycznej oraz polityki zagranicznej RP. Wiele dyskusji wzbudzały 
spotkania dotyczące problemów polskiej polityki wschodniej, parytetów 
na listach wyborczych i konfliktu na linii prezydent – premier.  

Koło Naukowe Politologów podjęło też działania zmierzające do 
stworzenia forum dyskusyjnego dla młodych ludzi zainteresowanych 
głównie współczesną polską myślą polityczną, systemem politycznym 
i partyjnym oraz ustrojem Rzeczypospolitej Polskiej. Już w roku aka-
demickim 2004/2005 zorganizowano pięć spotkań z młodzieżówkami 
poszczególnych partii politycznych: „SLD – AWS – podobieństwa 
i różnice”, „Polityka państwa polskiego wobec Iraku”, „Lustracja w pol-
skim życiu politycznym”, „Wizje polskiej prezydentury” i „Ocena pierw-
szego roku członkostwa Polski w strukturach Unii Europejskiej”. Cykl 
ten zwieńczyła debata młodzieżówek pod tytułem „Jaka będzie IV RP?”, 
która odbyła się 27 października 2005 r. Dzięki niej KNP nawiązało 
współpracę ze Stowarzyszeniem „Młode Centrum”, Federacją Młodych 
Socjaldemokratów, Forum Młodych PiS, Kołem Młodych LPR, Forum 
Młodych Ludowców, Federacją Młodych Unii Pracy, Stowarzyszeniem 
„Młodzi Demokraci”, Młodzieżą Wszechpolską i Związkiem Młodzie-
ży Wiejskiej.  

Głównym zadaniem sekcji administracyjno-samorządowej jest po-
dejmowanie współpracy z instytucjami samorządu terytorialnego i ad-
ministracji publicznej, niezwykle ważne ze względu na możliwość od-
bywania w nich praktyk i staży przez studentów Katedry Politologii. 
Przedstawiciele KNP brali udział w inicjatywach organizowanych za-
równo przez Podkarpacki Urząd Wojewódzki w Rzeszowie (np. konfe-
rencja pt. „Wspólna Europa, czyli z nadzieją w przyszłość” 14 grudnia 
2005 r.), jak i samorząd województwa podkarpackiego. Ważnym wyda-
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rzeniem było spotkanie studentów z marszałkiem województwa pod-
karpackiego Mirosławem Karapytą, które dobyło się 21 lutego 2011 r. 
w Katedrze Politologii i dotyczyło wizji rozwoju naszego regionu. Im-
puls do podjęcia działań przez KNP stanowiły również kolejne wybory 
samorządowe. W 2006 r. jego przedstawiciele wzięli udział w debacie 
kandydatów na prezydenta miasta Rzeszowa, a w 2010 r. sami zostali 
organizatorami takiego spotkania („W samo południe”). W tym samym 
roku przygotowali też pierwszą debatę studentów – kandydatów na 
radnych pod hasłem „Młodzi samorządowcy – wybory 2010”. Podkre-
ślić należy również fakt, że studenci podejmowali działania w celu 
pogłębienia wiedzy i nabycia umiejętności praktycznych w zakresie 
funkcjonowania organów samorządu terytorialnego i administracji 
publicznej w Polsce. Przykładem może być szkolenie pt. „Monitoring 
samorządowej kampanii wyborczej” zorganizowane przez Fundację 
Batorego, w którym 8–9 lipca 2006 r. uczestniczyli przedstawiciele 
KNP. Na przełomie marca i kwietnia 2011 r. członkowie sekcji admi-
nistracyjno-samorządowej wzięli też udział w cyklu szkoleń pt. 
„Akademia Służby Publicznej”, zorganizowanych przez Wyższą 
Szkołę Europejską im. ks. Józefa Tischnera w Krakowie. Honorowy 
patronat nad projektem objął prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 
Bronisław Komorowski.  

Szczególny wymiar miało spotkanie z Rzecznikiem Praw Dziecka 
Markiem Michalakiem, które odbyło się 11 października 2010 r. 
Rzecznik wygłosił referat pt. „Prawa człowieka zaczynają się od praw 
dziecka”, a studenci mieli okazję poznać zakres jego obowiązków oraz 
uczestniczyć w dyskusji na temat obecnego stanu ochrony praw naj-
młodszych. Następnego dnia przedstawiciele sekcji praw człowieka 
poprowadzili w Wyższej Szkole Prawa i Administracji w Rzeszowie 
warsztaty dotyczące praw dziecka, w których wzięli udział uczniowie 
gimnazjów z całego województwa podkarpackiego. Ciekawym wyda-
rzeniem było też seminarium w ramach projektu „Edukacja – przedsię-
biorczość – wzorce postaw. Trzy filary awansu ekonomicznego i spo-
łecznego Romów w Polsce”, które poprowadzili Janusz Kamiński, dy-
rektor Centrum Aktywizacji Zawodowej Romów, i Gedeon W. Werner, 
dyrektor Polsko-Amerykańskiego Centrum Zarządzania. Wykład na 
temat historii i kultury tej grupy etnicznej został połączony z pokazem 
filmu dokumentalnego pt. „Niebieskoocy”. Spotkanie było kontynuacją 
projektu, w ramach którego 3 kwietnia 2008 r. członkowie KNP 
uczestniczyli w konferencji z rzecznikiem praw społeczności romskiej 
przy Radzie Europy Adamem Andraszem, która miała miejsce w tar-
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nowskim Centrum Kultury Romskiej. W czasie wizyty studenci zwie-
dzili również Muzeum Etnograficzne, w którym prezentowana była 
ekspozycja dotycząca historii Romów w Polsce.  

Od 2009 r. sekcja praw człowieka współpracuje z Państwową Wyż-
szą Szkołą Zawodową im. Rotmistrza Witolda Pileckiego w Oświęcimiu. 
Najważniejszym wspólnym projektem jest organizacja kolejnych edycji 
Objazdowego Festiwalu Filmowego „Watch Docs. Prawa człowieka 
w filmie”, będącego jednym z najstarszych i największych festiwali 
filmów o prawach człowieka na świecie. Jego współorganizatorami są 
Helsińska Fundacja Praw Człowieka, Społeczny Instytut Filmowy oraz 
Centrum Sztuki Współczesnej Zamek Ujazdowski. Festiwalowi towa-
rzyszą zawsze dodatkowe projekty, realizowane m.in. przy udziale 
KNP. Równolegle z festiwalem odbywają się studenckie konferencje 
naukowe. Wśród innych projektów towarzyszących festiwalowi wy-
mienić należy warsztaty prowadzone przez przedstawicieli Helsińskiej 
Fundacji Praw Człowieka oraz spotkania z przedstawicielami służb 
mundurowych.  

10–11 maja 2012 r. członkowie Koła Naukowego Politologów brali 
udział w warsztatach organizowanych w Centrum Żydowskim w Oświę-
cimiu,  prowadzonych przez trenerów ze Stowarzyszenia „Nigdy Więcej” 
i Amnesty International. Dotyczyły one problemu rasizmu widocznego na 
stadionach w kontekście zbliżających się Mistrzostw Europy w piłce 
nożnej oraz prac nad traktatem o handlu bronią ONZ. Studenci obejrzeli 
też film poświęcony sytuacji w Sudanie „Oczy i uszy Boga” i spotkali się 
z jego słoweńskim reżyserem Tomem Kriznarem. 

Dużą aktywnością wykazała się sekcja dziennikarska. Jej przed-
stawiciele złożyli wizyty w redakcji „Gazety Codziennej Nowiny”, 
regionalnym oddziale Polskiego Radia Rzeszów i TVP SA Oddział 
w Rzeszowie. Spotkania z dziennikarzami pozwoliły na zapoznanie się 
ze sposobami przygotowania materiału reporterskiego i uzyskanie ob-
szernych informacji na temat przygotowania audycji radiowych i tele-
wizyjnych oraz sposobu ich prowadzenia. Studenci zwiedzili studia 
nagraniowe, redakcje i archiwa. Sekcja zorganizowała również warszta-
ty pt. „Jak nas widzą, tak nas piszą, czyli polityka widziana oczami 
dziennikarzy”. Stanowiły one doskonałą okazję, aby porozmawiać 
z profesjonalistami, poznać sposoby pracy dziennikarza prasowego, 
radiowego oraz telewizyjnego, porozmawiać o technikach manipulacji 
informacjami, przygotowaniu reportaży, audycji czy programów tele-
wizyjnych. Warsztaty poprowadzili: 16TJaromir Kwiatkowski („Gazeta 
Codzienna Nowiny”), Roman Adamski (Polskie Radio Rzeszów) 
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i Grzegorz Boratyn (TVP Rzeszów). W listopadzie 2011 r. studenci 
przygotowali debatę z Jarosławem Gawlikiem, byłym prezesem Pol-
skiego Radia Rzeszów. Podczas spotkania szukano odpowiedzi na py-
tanie: „Czy media kłamią?”. W czasie wykładu zaproszony gość przed-
stawił kulisy pracy w radiu, ze szczególnym uwzględnieniem sposobów 
manipulacji informacjami.  

16TWażnym projektem zrealizowanym przez sekcję dziennikarską by-
ło zorganizowanie 19 kwietnia 2012 r. seminarium pt. „Czy koncerny 
medialne mają poglądy polityczne?”. Na zaproszenie Koła wykład po-
prowadził Bjørn Cato Funnemar16Tk, sekretarz Rady Nadzorczej spółki 
medialnej Vysokyi Zamok we Lwowie (Ukraina), wcześniej związany 
z norweską spółka Orkla (były wydawca m.in. „Gazety Codziennej 
Nowiny”). Zaproszony gość w latach osiemdziesiątych XX w. współ-
pracował z obozem solidarnościowym w Polsce, pełnił również funkcje 
przewodniczącego Solidarności Norwesko-Polskiej oraz dyrektora wy-
konawczego Komitetu Helsińskiego w Norwegii. W spotkaniu wziął 
udział również Jan Kopka, były prezes Orkli Press.  

W odpowiedzi na zaproszenie KNP wykłady w Katedrze Politologii 
wygłosili przedstawiciele ośrodków akademickich z całej Polski, m.in.: 
prof. dr hab. Jerzy Zdanowski z Uniwersytetu Warszawskiego („Świat 
arabski wobec wyzwań globalizacji”, „Podróż po Jerozolimie”), prof. dr 
hab. Jerzy Przystawa z Uniwersytetu Wrocławskiego („Jednomandatowe 
okręgi wyborcze”), dr hab. Robert Kłosowicz z Uniwersytetu Jagielloń-
skiego („USA – syndrom kowboja czy realna polityka zagraniczna”), 
dr Magdalena Rekść z Uniwersytetu Łódzkiego („Kocioł bałkański po 
zakończeniu zimnej wojny”), dr Janusz Fedirko z Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego („Afganistan – tło kulturowe”, „Polacy w Afganistanie”). 
Gośćmi KNP byli też: Stanisław Michalkiewicz – prawnik, publicysta 
i autor wielu książek o tematyce społeczno-politycznej, oraz nadkomisarz 
Mariusz Skiba – pełnomocnik Podkarpackiego Komendanta Wojewódz-
kiego Policji ds. ochrony praw człowieka.  

Działalność Koła Naukowego Politologów nie polega jedynie na 
organizacji spotkań, wykładów, seminariów czy warsztatów. Są to rów-
nież różnego rodzaju wizyty studyjne w siedzibach urzędów i instytucji 
państwowych, organizacji pozarządowych, w muzeach i centrach nau-
kowych. Jedną z ważniejszych z punktu widzenia przyszłych politolo-
gów była wizyta w Sejmie RP 24 lutego 2011 r. Polegała ona nie tylko 
na zwiedzaniu gmachu sejmowego, ale przede wszystkim na przypo-
mnieniu historii polskiego parlamentaryzmu oraz struktury i zasad 
funkcjonowania Sejmu RP. Wizyta w Warszawie została zorganizowa-
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na przy pomocy rzeszowskiego posła Tomasza Kamińskiego, który 
umożliwił studentom także spotkanie z posłami: Bartoszem Arłuko-
wiczem, Tadeuszem Iwińskim oraz Markiem Wikińskim. Warto też 
wymienić wizytę z 14 stycznia 2011 r. w Centrum Żydowskim 
w Oświęcimiu, gdzie historię społeczności żydowskiej przedstawił 
dr Artur Szyndler. Studenci odwiedzili także jedyną synagogę poło-
żoną w pobliżu byłego obozu KL Auschwitz oraz Muzeum Żydow-
skie. Miesiąc później studenci gościli w Fabryce Emalia Oskara 
Schindlera, jednym z oddziałów Muzeum Historycznego Miasta Kra-
kowa. Uczestnicy wyjazdu zwiedzili wystawę przedstawiającą Kra-
ków w okresie okupacji hitlerowskiej, poznali zarówno politykę 
władz okupacyjnych, jak i realia życia codziennego w mieście 
w okresie II wojny światowej. Szczególny wymiar miała ekspozycja 
przedstawiająca postać Oskara Schindlera – niemieckiego przemysłow-
ca, który ocalił ponad tysiąc istnień ludzkich, zatrudniając w swojej 
fabryce wiele osób będących więźniami obozu w Płaszowie.  

Zupełnie inny charakter miały wizyty przedstawicieli Koła w Za-
kładzie Karnym Rzeszów-Załęże, składane w latach 2008–2011. Pod-
czas każdej z nich studenci zapoznawali się z systemem więziennictwa 
w Polsce, warunkami, w jakich przebywają osadzeni, oraz działaniami, 
które podejmuje się w celu ich resocjalizacji. Niejednokrotnie porusza-
no też problemy, z jakimi borykają się ośrodki penitencjarne w Polsce, 
dyskutowano na temat praw przynależnych osadzonym i warunków 
pracy służby więziennej. Wizyty te cieszyły się zawsze bardzo dużym 
zainteresowaniem ze strony studentów. 

9–11 grudnia 2011 r. 50-osobowa grupa studentów politologii 
wzięła udział w wyjeździe do Berlina zorganizowanym przez KNP. 
Celem wizyty było zwiedzenie wystawy „Obok. Polska – Niemcy. 1000 
lat historii w sztuce” (Tür an Tür. Polen – Deutschland. 1000 Jahre 
Künst und Geschichte), zorganizowanej przez Zamek Królewski 
w Warszawie i Martin-Gropius-Bau w Berlinie. Studenci zwiedzili 
również Dom Konferencji Wannsee, miejsce, gdzie w styczniu 1942 r. 
podjęto decyzję o ostatecznym rozwiązaniu kwestii żydowskiej, oraz 
Muzeum Żydowskie. Ważnym punktem wyjazdu było zwiedzenie wy-
stawy dotyczącej historii III Rzeszy i narodzin Holocaustu w berlińskim 
Muzeum Topografii Terroru. Studenci zobaczyli też główne zabytki 
miasta (Brama Brandenburska, Reichstag, Checkpoint Charlie) oraz 
pałac Sanssouci w Poczdamie.  

Wyjazd ten nie był pierwszą inicjatywą KNP w ramach działalności 
międzynarodowej. Jej początek przypada na rok 2004, kiedy doszło do 



10-lecie działalności Koła Naukowego Politologów  
 

221 

debaty ze studentami Uniwersytetu w Bielefeldzie pod hasłem „Stosunki 
polsko-niemieckie w Europie. Perspektywy partnerstwa”. W tym samym 
roku odbyło się tygodniowe seminarium studenckie pt. „Polska, Niemcy 
i Ukraina w procesie integracji europejskiej”, w którym oprócz studentów 
z Rzeszowa wzięła udział też młodzież z Bielefeldu i Lwowa. Spotkania 
stworzyły pole do dyskusji na temat budowania wspólnej Europy 
i współpracy transgranicznej, zwłaszcza w kontekście zbliżającej się 
akcesji Polski do struktur Unii Europejskiej. Rok później odbyła 
się druga edycja projektu oraz pierwsza wymiana studencka w ramach 
współpracy Uniwersytetu Rzeszowskiego z Oberstufen Kolleg przy 
Uniwersytecie w Bielefeldzie, w której uczestniczyli przedstawiciele 
KNP. Kolejne są kontynuowane od 2008 r. Każdego roku odbywają się 
dwa spotkania. Wspólny program trwa tydzień i obejmuje szereg zajęć, 
wykładów oraz warsztatów, w których uczestniczą członkowie obu 
grup. Nie brakuje wizyt w muzeach, spotkań z przedstawicielami lokal-
nych władz i Towarzystw – Polsko-Niemieckiego i Niemiecko- 
-Polskiego. Zawsze przewidziany jest też czas na dyskusje na temat 
wzajemnych relacji. Ze względu na tę współpracę Koło Naukowe Poli-
tologów zaangażowało się w przygotowanie obchodów 20-lecia part-
nerstwa pomiędzy Rzeszowem a Bielefeldem, a zwłaszcza konferencji 
zatytułowanej „Razem od 20 lat…”.  

Studenci Katedry Politologii podjęli też współpracę ze studentami 
Instytutu Integracji Europejskiej Uniwersytetu Lwowskiego, a pierw-
szym wspólnym projektem było seminarium pt. „Obciążenia i szanse 
współpracy polsko-ukraińskiej”, które odbyło się od 2 do 4 maja 2004 r. 
we Lwowie. Jego celem było znalezienie płaszczyzny wzajemnej 
współpracy i dialogu, z uwzględnieniem wspólnej trudnej historii 
i wyzwań przyszłości. Kolejne spotkanie odbyło się dwa lata później 
i dotyczyło społeczeństwa obywatelskiego w Polsce i na Ukrainie. 

27–29 maja 2011 r. Koło Naukowe Politologów zorganizowało ko-
lejny wyjazd do Lwowa, którego celem było spotkanie ze studentami 
Uniwersytetu Iwana Franki oraz dyskusja o bieżących problemach 
w stosunkach polsko-ukraińskich. Poruszono także temat perspektywy 
przystąpienia Ukrainy do Unii Europejskiej i roli Polski w tym proce-
sie, kwestię podziału Ukrainy na część zachodnią i wschodnią oraz 
przygotowań do Euro 2012. Starano się też dokonać podsumowania 
„Pomarańczowej rewolucji” oraz postaw Polaków wobec wydarzeń 
z przełomu 2004 i 2005 r. Ważną częścią wizyty we Lwowie były 
odwiedziny miejsca mordu profesorów Uniwersytetu Lwowskiego 
w 1941 r. oraz chwila zadumy przy pomniku upamiętniającym to 
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wydarzenie. Pozostały czas studenci wykorzystali na zwiedzanie naj-
ważniejszych zabytków miasta oraz poznanie jego historii. W wyjeź-
dzie tym wzięło udział trzydziestu studentów i dwóch opiekunów. 

Od 2004 r. KNP współpracowało z posłami do Parlamentu Euro-
pejskiego (PE), którzy byli gośćmi w Katedrze Politologii. Na zapro-
szenie Mieczysława Janowskiego miesięczny staż w PE w Brukseli 
odbyli Marek Ostapko i Tomasz Lutak, z kolei na zaproszenie posła 
Tomasza Poręby staż odbył Mateusz Dec. 

Na szczególną uwagę zasługuje aktywność naukowa członków Ko-
ła Naukowego Politologów, którzy brali czynny udział w licznych sym-
pozjach naukowych. Pierwszą konferencją, w której w maju 2002 r. 
uczestniczyli członkowie KNP, było Ogólnopolskie Forum Młodych 
w Legnicy. Ewa Pacholarz i Dorota Semków zaprezentowały referat 
dotyczący procesów demokratyzacji w państwach Europy Środkowo- 
-Wschodniej. Referat został opublikowany w formie publikacji pokon-
ferencyjnej. Rok później na II Ogólnopolskim Forum Młodych w Led-
nicy, które odbyło się 21–23 maja 2003 r., KNP reprezentowały te same 
studentki, które wygłosiły referat na temat funkcjonowania Parlamentu 
Europejskiego. Ogólnym tematem konferencji była droga Polski do 
Unii Europejskiej.  

7–12 lipca 2003 r. członkowie KNP zorganizowali pierwszy obóz 
naukowy, który dotyczył zbadania wzajemnych relacji ludności ukraiń-
skiej i polskiej zamieszkującej miejscowości objęte akcją „Wisła”. 
Badania przeprowadzono w miejscowościach: Werchrata, Prusie, 
Mrzygłody i Ruda Różaniecka. Nad całością projektu czuwali: dr Bar-
tosz Wróblewski i mgr Tomasz Bereza.  

18–21 maja 2004 r. Katarzyna Rup, Katarzyna Wolak i Tomasz 
Nowak uczestniczyli w konferencji „Współczesne Chiny. Kultura. Poli-
tyka. Gospodarka”, zorganizowanej przez Uniwersytet Łódzki. Studen-
ci wygłosili referat dotyczący dylematów związanych z przynależnością 
chińską lub autonomią polityczną Tybetu. 

10–11 maja 2006 r. studenci w ramach KNP uczestniczyli w konfe-
rencji poświęconej islamowi w Nigerii, Koptom, rosyjskiemu przekła-
dowi Koranu oraz obyczajom panującym na dworze kairskich Fatymi-
dów. Zaprezentowali referat dotyczący statusu kobiet w islamie. Konfe-
rencję zorganizował Uniwersytet Łódzki. 

Dzięki w dalszym ciągu trwającej współpracy polsko-niemiecko-
ukraińskiej 21–28 sierpnia 2006 r. KNP zorganizowało seminarium 
dotyczące wzajemnych relacji tych trzech państw. Każdą ze stron 
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reprezentowała grupa dwunastu studentów. W czasie spotkania uczest-
nicy przeprowadzili interesującą dyskusję, zwłaszcza dotyczącą historii 
Bieszczadów, problemów Europy oraz kierunków, do których powinny 
zmierzać te państwa. Podobną tematykę miało seminarium „Polska, 
Niemcy, Ukraina w Europie” zorganizowane przez Fundację Konrada 
Adenauera, w którym studenci KNP uczestniczyli kilka miesięcy wcze-
śniej, w lutym 2006 r. Współpraca pomiędzy rzeszowskimi i lwowski-
mi studentami zaowocowała wspólnym przedsięwzięciem, którym było 
seminarium: „Społeczeństwo obywatelskie w Polsce i na Ukrainie” 
zorganizowane w Rzeszowie 4–6 maja 2006 r.  

Państwowa Wyższa Szkoła Wschodnioeuropejska w Przemyślu, 
Akademia Obrony Narodowej w Warszawie oraz Stowarzyszenie Mło-
dego Społeczeństwa Obywatelskiego zorganizowały 8 marca 2007 r. 
w Przemyślu konferencję, której motywem przewodnim była rola Pol-
ski i Ukrainy w kształtowaniu bezpieczeństwa europejskiego. W przed-
sięwzięciu tym uczestniczyli przedstawiciele KNP. 17 marca rzeszow-
scy studenci brali udział w konferencji „Między Wschodem i Zacho-
dem – rola Polski w tworzeniu polityki wschodniej Unii Europejskiej. 
Polityczne, kulturowe i duchowe konsekwencje położenia Polski na 
wschodnich granicach UE” zorganizowanej w Uniwersytecie Kardyna-
ła Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. 24–25 marca delegacja człon-
ków KNP uczestniczyła w IV Studenckim Forum Naukowym zorgani-
zowanym przez Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, gdzie 
wygłosiła referat na temat polskiej polityki zagranicznej w stosunku do 
państw rozwijających się.  

Kilka miesięcy później, 6–8 grudnia 2009 r. członkowie KNP 
uczestniczyli w międzynarodowej konferencji naukowej „Ludobójstwo 
– zbrodnie wojenne – zbrodnie przeciwko ludzkości”. Referat wygłosił 
Tomasz Lutak („Tarnowskie więzienie jako początek końca skazanych 
na Auschwitz”). Uczestnicy wzięli także udział w szkoleniu zorganizo-
wanym przez Helsińską Fundację Praw Człowieka.  

25 maja 2010 r. członek KNP Kamil Skwirut brał udział w I Ogól-
nopolskiej Konferencji Młodych Badaczy dotyczącej współczesnych 
stosunków narodowościowych w Europie, gdzie wygłosił referat doty-
czący wpływu islamu na rosyjskie republiki Kaukazu Północnego. Kon-
ferencję zorganizował Uniwersytet Zielonogórski.  

6–8 marca 2011 r. studenci KNP wzięli udział w XL Międzynaro-
dowym Seminarium Kół Naukowych, którego organizatorem był Uni-
wersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie. Andrzej Patro wygłosił 
referat: „Polityka narodowościowa władz jugosłowiańskich w latach 
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1945–1992”, a Kamil Skwirut: „Historia rodziny kapitana Wacława 
Hermana”. 

12 czerwca 2010 r. podczas seminarium organizowanego przez 
Państwową Wyższą Szkołę Zawodową w Oświęcimiu nt. „Prawa 
dziecka wyzwaniem współczesności” referaty wygłosili Katarzyna 
Ozimek („Kwestia równego dostępu do oświaty dla dzieci z obszarów 
wiejskich”), Kamil Skwirut („Prawa dziecka a przestrzeń internetowa”) 
i Piotr Szczepanik („Zmiana ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie. Analiza krytyczna”). 

13–15 stycznia 2012 r. Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu 
zorganizował I Studencką Konferencję Nauk Ekonomicznych i Spo-
łecznych. Katarzyna Ozimek przedstawiła genezę powstania Helsiń-
skiej Fundacji Praw Człowieka, a Kamil Skwirut wygłosił referat nt. 
Państwowego Memoriału Katyń. 

Podczas XX Ogólnopolskiego Zjazdu Historyków Studentów or-
ganizowanego przez Uniwersytet Śląski w Katowicach członkowie 
KNP wygłosili następujące referaty – Karolina Pieniążek: „Analiza 
wyborów prezydenckich na Białorusi w 1994 r.” oraz Kamil Skwirut: 
„Funkcjonariusze Policji Państwowej pochodzący z przedwojennego 
powiatu rzeszowskiego zamordowani wiosną 1940 r. w Kalininie 
»Twerze«”. 

20 kwietnia 2012 r. w ramach Festiwalu Filmowego „Watch Docs. 
Prawa człowieka w filmie” odbyła się konferencja pt. „Prawa człowie-
ka w XX i XXI w.”, a referaty wygłosili: Jarosław Hajduk („Wspólna 
historia – wspólny problem. Kwestia mniejszości polskiej na Litwie”), 
Bartosz Kowal („Mniejszości narodowe i etniczne w myśli politycznej 
Zadrugi”), Izabela Maliczowska („Międzynarodowe sądownictwo kar-
ne. Wybrane aspekty”), Katarzyna Ozimek („Uniwersalizm praw czło-
wieka”), Agnieszka Piątkowska („OBWE a konflikt w Gruzji”), Karo-
lina Pieniążek („Sytuacja opozycji na Białorusi”), Marek Siek („Dys-
kryminacja mniejszości polskiej na Litwie”), Kamil Skwirut („Białoru-
ska lista katyńska”), Piotr Szczepanik (Julia Tymoszenko – sprawiedli-
wość czy gra polityczna?”).  

W kontekście dyskusji na temat jakości szkolnictwa wyższego war-
to wspomnieć o konferencji naukowej zorganizowanej 18 maja 2012 r. 
przez Wydział Ekonomiczno-Informatyczny Uniwersytetu 
w Białymstoku Filii w Wilnie. Katarzyna Ozimek wygłosiła referat 
„Działalność w studenckim kole naukowym szansą na zdobycie do-
świadczenia”, a Piotr Szczepanik „Dyplom wyższej uczelni a perspek-
tywa zatrudnienia”. 
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W ciągu dziesięciu lat działalności KNP podjęło wiele działań ma-
jących na celu umożliwienie studentom rozwijania zainteresowań oraz 
zachęcenie ich do większej aktywności na polu akademickim. Niniejszy 
tekst stanowi jedynie zarys podstawowych informacji na temat jego 
funkcjonowania, a szczegółowe dane dostępne są w sprawozdaniach 
publikowanych w kolejnych rocznikach „Polityki i Społeczeństwa”. 
Reasumując, w latach 2002–2012 członkowie KNP podczas konferen-
cji naukowych wygłosili 26 referatów, zorganizowali 36 spotkań i de-
bat, brali udział w 5 szkoleniach i warsztatach, uczestniczyli 
w 11 wyjazdach zagranicznych, zorganizowali 4 edycje festiwalu „Wa-
tch Docs. Prawa Człowieka w Filmie”, 3 studentów odbyło staż 
w Parlamencie Europejskim. 

Działalność KNP była możliwa dzięki wielkiemu wsparciu ze stro-
ny kierownika Katedry Politologii UR prof. dra hab. Henryka Cimka. 
Ważne było też wsparcie, którego udzielił prorektor ds. badań nauko-
wych i współpracy z zagranicą prof. dr hab. Aleksander Bobko oraz 
władze Wydziału Socjologiczno-Historycznego. Również opiekunowie: 
dr Bartosz Wróblewski, dr hab. Wojciech Furman i dr Krzysztof Żarna 
włożyli wiele wysiłku w realizację projektów. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


